

# 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 フクビ化学工業株式会社

上場取引所 大証・名証（第2部）

コード番号 7871

(URL <http://www.fukuvi.co.jp/>)

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）八木 誠一郎

問合せ先責任者（役職名）取締役 管理本部長（氏名）大畑 忠 TEL (0776) 38-8002

## 1. 20年3月期第1四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）（百万円未満四捨五入）

### （1）連結経営成績

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    |
| 20年3月期第1四半期 | 11,739 | △8.1 | 604   | 1.0  | 571   | △8.1 |
| 19年3月期第1四半期 | 12,778 | 6.8  | 598   | 43.3 | 622   | 42.8 |
| 19年3月期      | 52,860 | —    | 2,345 | —    | 2,403 | —    |

|             | 四半期(当期)純利益 |      | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|------------|------|-----------------|----|------------------------|---|
|             | 百万円        | %    | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | 270        | 7.4  | 13              | 08 | —                      | — |
| 19年3月期第1四半期 | 251        | 63.4 | 12              | 18 | —                      | — |
| 19年3月期      | 876        | —    | 42              | 41 | —                      | — |

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### （2）連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 20年3月期第1四半期 | 50,426 | 28,300 | 47.0   | 1,147 13 |
| 19年3月期第1四半期 | 50,173 | 27,415 | 46.1   | 1,118 87 |
| 19年3月期      | 51,442 | 28,164 | 45.9   | 1,143 08 |

### （3）連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金<br>同等物期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 20年3月期第1四半期 | △ 1,810              | △ 585                | △ 304                | 4,690             |
| 19年3月期第1四半期 | △ 1,833              | △ 262                | △ 1,388              | 5,017             |
| 19年3月期      | 577                  | △ 2,067              | 399                  | 7,391             |

## 2. 20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

本資料の発表日現在におきましては、業績予想の見直しは行っておりません。

## 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他 をご覧下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

売上高につきましては、精密事業は順調に伸びましたが、全体の約7割を占める建築資材事業は伸び悩みました。この結果、売上高は前年同期と比べ8.1%減少し11,739百万円となりました。

利益面につきましては、原材料価格の上昇や税制改正に伴う減価償却費の増加の影響を受けましたが、低粗利取引の見直しや生産性向上に努めた結果、営業利益は前年同期と比べ1.0%増の604百万円、経常利益は同8.1%減の571百万円、四半期純利益は同7.4%増の270百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,017百万円減少しました。主な増減は、流動資産では、現金及び預金の減少2,701百万円や受取手形及び売掛金の増加1,198百万円など、固定資産では投資有価証券の増加350百万円など、流動負債では支払手形及び買掛金の減少1,182百万円などがありました。

純資産は、利益剰余金の増加などにより、134百万円の増加となりました。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金や法人税等の計上基準のほか、一部簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 期<br>別<br><br>科<br>目 | 前第1四半期末      |       | 当第1四半期末      |       | 増 減   |      | 前連結会計年度末     |       |
|----------------------|--------------|-------|--------------|-------|-------|------|--------------|-------|
|                      | 平成18年6月30日現在 |       | 平成19年6月30日現在 |       |       |      | 平成19年3月31日現在 |       |
|                      | 金 額          | 構成比   | 金 額          | 構成比   | 金 額   | 増減比  | 金 額          | 構成比   |
| ( 資 産 の 部 )          |              |       |              |       |       | %    |              |       |
| I 流 動 資 産            |              |       |              |       |       |      |              |       |
| 現 金 及 び 預 金          | 5,017        |       | 4,690        |       | △327  |      | 7,391        |       |
| 受取手形及び売掛金            | 19,145       |       | 20,735       |       | 1,590 |      | 19,537       |       |
| た な 卸 資 産            | 7,210        |       | 6,692        |       | △518  |      | 6,520        |       |
| 未 収 入 金              | 2,030        |       | 1,386        |       | △645  |      | 1,416        |       |
| 繰 延 税 金 資 産          | 471          |       | 474          |       | 3     |      | 363          |       |
| そ の 他                | 430          |       | 301          |       | △129  |      | 257          |       |
| 貸 倒 引 当 金            | △138         |       | △162         |       | △24   |      | △154         |       |
| 流 動 資 産 合 計          | 34,166       | 68.1  | 34,116       | 67.7  | △50   | △0.1 | 35,330       | 68.7  |
| II 固 定 資 産           |              |       |              |       |       |      |              |       |
| 有 形 固 定 資 産          |              |       |              |       |       |      |              |       |
| 建 物 及 び 構 築 物        | 4,388        |       | 4,145        |       | △243  |      | 4,191        |       |
| 機械装置及び運搬具            | 2,726        |       | 2,557        |       | △169  |      | 2,666        |       |
| 工 具 器 具 及 び 備 品      | 670          |       | 701          |       | 31    |      | 697          |       |
| 土 地                  | 2,311        |       | 2,312        |       | 0     |      | 2,312        |       |
| 建 設 仮 勘 定            | 94           |       | 62           |       | △32   |      | 65           |       |
| 有 形 固 定 資 産 合 計      | 10,190       | 20.3  | 9,777        | 19.4  | △413  | △4.1 | 9,931        | 19.3  |
| 無 形 固 定 資 産          | 81           | 0.2   | 74           | 0.1   | △7    | △8.6 | 75           | 0.1   |
| 投 資 そ の 他 の 資 産      |              |       |              |       |       |      |              |       |
| 投 資 有 価 証 券          | 3,736        |       | 4,659        |       | 923   |      | 4,308        |       |
| 長 期 貸 付 金            | 3            |       | 2            |       | △1    |      | 2            |       |
| 長 期 前 払 費 用          | 4            |       | 4            |       | 1     |      | 4            |       |
| 前 払 年 金 費 用          | 105          |       | 221          |       | 117   |      | 193          |       |
| 繰 延 税 金 資 産          | 1,291        |       | 976          |       | △315  |      | 1,001        |       |
| そ の 他                | 1,227        |       | 1,161        |       | △66   |      | 1,163        |       |
| 貸 倒 引 当 金            | △628         |       | △564         |       | 64    |      | △565         |       |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 合 計  | 5,736        | 11.4  | 6,459        | 12.8  | 723   | 12.6 | 6,106        | 11.9  |
| 固 定 資 産 合 計          | 16,007       | 31.9  | 16,310       | 32.3  | 302   | 1.9  | 16,112       | 31.3  |
| 資 産 合 計              | 50,173       | 100.0 | 50,426       | 100.0 | 253   | 0.5  | 51,442       | 100.0 |

(単位：百万円)

| 期<br>別<br><br>科<br>目 | 前第1四半期末      |       | 当第1四半期末      |       | 増<br>減 |      | 前連結会計年度末     |       |
|----------------------|--------------|-------|--------------|-------|--------|------|--------------|-------|
|                      | 平成18年6月30日現在 |       | 平成19年6月30日現在 |       |        |      | 平成19年3月31日現在 |       |
|                      | 金<br>額       | 構成比   | 金<br>額       | 構成比   | 金<br>額 | 増減比  | 金<br>額       | 構成比   |
| (負債の部)               |              |       |              |       |        | %    |              |       |
| I 流動負債               |              |       |              |       |        |      |              |       |
| 支払手形及び買掛金            | 15,698       |       | 14,369       |       | △1,329 |      | 15,552       |       |
| 短期借入金                | 274          |       | 693          |       | 418    |      | 1,801        |       |
| 1年以内返済の長期借入金         | 32           |       | 301          |       | 269    |      | 113          |       |
| 未払金                  | 815          |       | 232          |       | △583   |      | 226          |       |
| 未払法人税等               | 335          |       | 346          |       | 10     |      | 505          |       |
| 未払費用                 | 940          |       | 928          |       | △12    |      | 914          |       |
| 賞与引当金                | 954          |       | 938          |       | △15    |      | 625          |       |
| 役員賞与引当金              | —            |       | 4            |       | 4      |      | 4            |       |
| その他の                 | 960          |       | 769          |       | △191   |      | 635          |       |
| 流動負債合計               | 20,009       | 39.9  | 18,581       | 36.8  | △1,428 | △7.1 | 20,375       | 39.6  |
| II 固定負債              |              |       |              |       |        |      |              |       |
| 長期借入金                | 10           |       | 1,117        |       | 1,107  |      | 342          |       |
| 長期未払金                | 787          |       | 566          |       | △221   |      | 703          |       |
| 繰延税金負債               | 29           |       | 31           |       | 3      |      | 35           |       |
| 退職給付引当金              | 183          |       | 186          |       | 3      |      | 184          |       |
| 役員退職引当金              | 1,740        |       | 1,645        |       | △96    |      | 1,640        |       |
| 固定負債合計               | 2,749        | 5.5   | 3,545        | 7.0   | 796    | 29.0 | 2,904        | 5.6   |
| 負債合計                 | 22,758       | 45.4  | 22,126       | 43.9  | △632   | △2.8 | 23,279       | 45.3  |
| (純資産の部)              |              |       |              |       |        |      |              |       |
| I 株主資本               |              |       |              |       |        |      |              |       |
| 1 資本金                | 2,194        |       | 2,194        |       | —      |      | 2,194        |       |
| 2 資本剰余金              | 1,511        |       | 1,511        |       | 0      |      | 1,511        |       |
| 3 利益剰余金              | 18,764       |       | 19,378       |       | 614    |      | 19,243       |       |
| 4 自己株式               | △20          |       | △24          |       | △4     |      | △24          |       |
| 株主資本合計               | 22,449       | 44.7  | 23,058       | 45.7  | 610    | 2.7  | 22,924       | 44.6  |
| II 評価・換算差額等          |              |       |              |       |        |      |              |       |
| 1 その他有価証券評価差額金       | 688          |       | 628          |       | △59    |      | 684          |       |
| 2 為替換算調整勘定           | △29          |       | △3           |       | 26     |      | △8           |       |
| 評価・換算差額等合計           | 659          | 1.3   | 626          | 1.2   | △33    | △5.1 | 677          | 1.3   |
| III 少数株主持分           | 4,307        | 8.6   | 4,616        | 9.2   | 309    | 7.2  | 4,563        | 8.9   |
| 純資産合計                | 27,415       | 54.6  | 28,300       | 56.1  | 885    | 3.3  | 28,164       | 54.7  |
| 負債・純資産合計             | 50,173       | 100.0 | 50,426       | 100.0 | 253    | 0.5  | 51,442       | 100.0 |

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 期<br>別<br>科<br>目     | 前 第 1 四 半 期<br>自平成18年4月 1日<br>至平成18年6月30日 |       | 当 第 1 四 半 期<br>自平成19年4月 1日<br>至平成19年6月30日 |       | 増 減    |       | 前連結会計年度<br>自平成18年4月 1日<br>至平成19年3月31日 |       |
|----------------------|-------------------------------------------|-------|-------------------------------------------|-------|--------|-------|---------------------------------------|-------|
|                      | 金 額                                       | 百分比   | 金 額                                       | 百分比   | 金 額    | 比率(%) | 金 額                                   | 百分比   |
| I 売 上 高              | 12,778                                    | 100.0 | 11,739                                    | 100.0 | △1,039 | △8.1  | 52,860                                | 100.0 |
| II 売 上 原 価           | 9,603                                     | 75.2  | 8,624                                     | 73.5  | △979   | △10.2 | 40,251                                | 76.1  |
| 売 上 総 利 益            | 3,175                                     | 24.8  | 3,115                                     | 26.5  | △60    | △1.9  | 12,609                                | 23.9  |
| III 販売費及び一般管理費       | 2,576                                     | 20.2  | 2,511                                     | 21.4  | △66    | △2.6  | 10,264                                | 19.4  |
| 営 業 利 益              | 598                                       | 4.7   | 604                                       | 5.1   | 6      | 1.0   | 2,345                                 | 4.4   |
| IV 営 業 外 収 益         | 88                                        | 0.7   | 102                                       | 0.9   | 14     | 15.5  | 311                                   | 0.6   |
| 受 取 利 息              | 1                                         |       | 2                                         |       |        |       | 6                                     |       |
| 受 取 配 当 金            | 30                                        |       | 44                                        |       |        |       | 38                                    |       |
| 不動産・動産賃貸料            | 9                                         |       | 8                                         |       |        |       | 35                                    |       |
| 為 替 差 益              | 21                                        |       | 5                                         |       |        |       | 8                                     |       |
| 持分法による投資利益           | 4                                         |       | 15                                        |       |        |       | 32                                    |       |
| そ の 他                | 23                                        |       | 29                                        |       |        |       | 192                                   |       |
| V 営 業 外 費 用          | 65                                        | 0.5   | 135                                       | 1.1   | 70     | 107.9 | 253                                   | 0.5   |
| 支 払 利 息              | 3                                         |       | 6                                         |       |        |       | 19                                    |       |
| 為 替 差 損              | 6                                         |       | 0                                         |       |        |       | 0                                     |       |
| そ の 他                | 56                                        |       | 129                                       |       |        |       | 234                                   |       |
| 経 常 利 益              | 622                                       | 4.9   | 571                                       | 4.9   | △50    | △8.1  | 2,403                                 | 4.5   |
| VI 特 別 利 益           | 0                                         | 0.0   | 45                                        | 0.4   | 44     | —     | 101                                   | 0.2   |
| 固 定 資 産 売 却 益        | —                                         |       | 2                                         |       |        |       | 1                                     |       |
| 投資有価証券売却益            | —                                         |       | 37                                        |       |        |       | 100                                   |       |
| 貸倒引当金戻入益             | 0                                         |       | 7                                         |       |        |       | —                                     |       |
| VII 特 別 損 失          | 10                                        | 0.1   | 1                                         | 0.0   | △10    | △93.5 | 149                                   | 0.3   |
| 固 定 資 産 売 却 損        | —                                         |       | 1                                         |       |        |       | —                                     |       |
| 固 定 資 産 除 却 損        | 10                                        |       | 0                                         |       |        |       | 39                                    |       |
| 投資有価証券売却損            | —                                         |       | —                                         |       |        |       | 1                                     |       |
| 投資有価証券評価損            | —                                         |       | —                                         |       |        |       | 1                                     |       |
| 役員退職慰労金              | —                                         |       | —                                         |       |        |       | 5                                     |       |
| 取引保証損                | —                                         |       | —                                         |       |        |       | 94                                    |       |
| 関係会社株式評価損            | —                                         |       | —                                         |       |        |       | 10                                    |       |
| 税金等調整前<br>四半期(当期)純利益 | 612                                       | 4.8   | 615                                       | 5.2   | 4      | 0.6   | 2,354                                 | 4.5   |
| 法人税、住民税及び事業税         | 317                                       | 2.5   | 337                                       | 2.9   | 21     | 6.5   | 640                                   | 1.2   |
| 法人税等調整額              | △72                                       | △0.6  | △60                                       | △0.5  | 12     | △16.2 | 389                                   | 0.7   |
| 少数株主利益               | 115                                       | 0.9   | 68                                        | 0.6   | △47    | △40.7 | 449                                   | 0.8   |
| 四半期(当期)純利益           | 251                                       | 2.0   | 270                                       | 2.3   | 18     | 7.4   | 876                                   | 1.7   |

### (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

|                              | 前第1四半期<br>自平成18年4月1日<br>至平成18年6月30日 | 当第1四半期<br>自平成19年4月1日<br>至平成19年6月30日 | 前連結会計年度<br>自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日 |
|------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|
|                              | (百万円)                               | (百万円)                               | (百万円)                                |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>    |                                     |                                     |                                      |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益             | 612                                 | 615                                 | 2,354                                |
| 減価償却費                        | 274                                 | 338                                 | 1,314                                |
| 退職給付引当金の増減額(減少:△)            | △6                                  | 2                                   | △5                                   |
| 役員退職引当金の増減額(減少:△)            | 6                                   | 5                                   | △95                                  |
| 賞与引当金の増減額(減少:△)              | 312                                 | 314                                 | △17                                  |
| 貸倒引当金の増減額(減少:△)              | 69                                  | 7                                   | 22                                   |
| 長期未払金の増減額(減少:△)              | △123                                | △137                                | △206                                 |
| 受取利息及び受取配当金                  | △31                                 | △46                                 | △44                                  |
| 支払利息                         | 3                                   | 6                                   | 19                                   |
| 為替差損                         | 6                                   | —                                   | 0                                    |
| 為替差益                         | △21                                 | △5                                  | △8                                   |
| 投資有価証券売却益                    | —                                   | △37                                 | △100                                 |
| 投資有価証券売却損                    | —                                   | —                                   | 1                                    |
| 投資有価証券評価損                    | —                                   | —                                   | 1                                    |
| 関係会社株式評価損                    | —                                   | —                                   | 10                                   |
| 有形固定資産売却益                    | —                                   | △2                                  | △1                                   |
| 有形固定資産除却損、売却損                | 10                                  | 1                                   | 39                                   |
| 少数株主への役員賞与の支払額               | △3                                  | —                                   | △3                                   |
| 役員賞与の支払額                     | △3                                  | —                                   | △3                                   |
| 売上債権の増減額(増加:△)               | △1,212                              | △1,198                              | △1,604                               |
| 棚卸資産の増減額(増加:△)               | 11                                  | △172                                | 701                                  |
| 仕入債務の増減額(減少:△)               | △791                                | △1,182                              | △938                                 |
| 持分法による投資損益(益:△)              | △4                                  | △15                                 | △32                                  |
| その他                          | △538                                | 152                                 | △275                                 |
| <b>小計</b>                    | <b>△1,430</b>                       | <b>△1,352</b>                       | <b>1,129</b>                         |
| 利息及び配当金の受取額                  | 31                                  | 46                                  | 48                                   |
| 利息の支払額                       | △3                                  | △6                                  | △19                                  |
| 法人税等の支払額                     | △430                                | △497                                | △581                                 |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>      | <b>△1,833</b>                       | <b>△1,810</b>                       | <b>577</b>                           |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>   |                                     |                                     |                                      |
| 有形固定資産の取得による支出               | △234                                | △196                                | △1,417                               |
| 有形固定資産の売却による収入               | —                                   | 3                                   | 2                                    |
| 投資有価証券の取得による支出               | △1                                  | △400                                | △784                                 |
| 投資有価証券の売却による収入               | —                                   | 39                                  | 203                                  |
| その他                          | △26                                 | △30                                 | △70                                  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>      | <b>△262</b>                         | <b>△585</b>                         | <b>△2,067</b>                        |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |                                     |                                     |                                      |
| 短期借入金の純増減額                   | △1,205                              | △1,109                              | 322                                  |
| 長期借入金の借入による収入                | 0                                   | 1,000                               | 500                                  |
| 長期借入金の返済による支出                | △28                                 | △36                                 | △115                                 |
| 自己株式の取得による支出                 | △3                                  | △1                                  | △7                                   |
| 少数株主への配当金の支払額                | △27                                 | △23                                 | △30                                  |
| 配当金の支払額                      | △126                                | △135                                | △271                                 |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>      | <b>△1,388</b>                       | <b>△304</b>                         | <b>399</b>                           |
| <b>IV 現金及び現金同等物に係る為替換算差額</b> | <b>20</b>                           | <b>△2</b>                           | <b>2</b>                             |
| <b>V 現金及び現金同等物の増加</b>        | <b>△3,463</b>                       | <b>△2,701</b>                       | <b>△1,089</b>                        |
| VI 現金及び現金同等物期首残高             | 8,480                               | 7,391                               | 8,480                                |
| VII 現金及び現金同等物期末残高            | 5,017                               | 4,690                               | 7,391                                |